
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001820/2022-41
  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/21
 
 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) 36/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA WT
DISTRIBUIDORA EIRELI
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 111/21
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato 111/21, conforme
Informação de Adequação Orçamentária Financeira ID nº 20576400, processo SEI nº
00610096.001820/2022-41, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
CLÁUSULA TERCEIRA – DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção
e Funcionamento de Unidades Administrativas
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.19  (Manutenção e Conservação de Veículos)
Valor: 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais) - 2022
Valor: 179.300,00 (cento e setenta e nove mil e trezentos reais) - 2023

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 06/06/2023, às 18:52,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20585824         SEI 00610096.001820/2022-41 / pg. 1



27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20585824 e o código CRC 47D82A51.

Referência: Processo nº 00610096.001820/2022-41 SEI nº 20585824

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20585824         SEI 00610096.001820/2022-41 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Natal, 8 de junho de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.443 - 29

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA

SESAP- Coordenadoria de Administração e Infraestrutura
Extrato de Termo de Adesão a ATA de Registro de Preço Nº 88/2022 - Proc. 00610029.002580/2023-87
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza através de adesão à ata do Pregão Eletrônico nº 17/2022 da Prefeitura 
Municipal de Ceará Mirim/RN.
Fundamento: Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Art. 22 do decreto 7.892/13
Valor Global: R$ 89.412,00 (oitenta e nove mil quatrocentos e doze reais).
Beneficiária: LC COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 32.281.300/0001-82.
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/21
PROCESSO: 00610096.001820/2022-41
MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) 36/21
INSTRUMENTO: 1º Aditivo ao Contrato nº 111/21
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA WT DISTRIBUIDORA 
EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 1º Aditivo ao Contrato 111/21, conforme Informação de Adequação Orçamentária Financeira ID nº 
20576400, processo SEI nº 00610096.001820/2022-41, passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 24132 10 122 0100 258401 - Manutenção e Funcionamento de Unidades 
Administrativas
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.19 (Manutenção e Conservação de Veículos)
Valor: 16.300,00 (dezesseis mil e trezentos reais) - 2022
Valor: 179.300,00 (cento e setenta e nove mil e trezentos reais) - 2023
Natal/RN, 06 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 103/23
PROCESSO: 00610079.001493/2022-36
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: Contrato nº 103/23
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA ELEVADORES ATLAS 
SCHINDLER LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 103/23, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 19953875), 
processo SEI nº 00610079.001493/2022-36, passando a referida cláusula à seguinte redação:
CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática: 10.122.0100.258401 - Manutenção e Funcionamento.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.17- Manut. Conserv. Máquinas e Equipamentos.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) - 2023
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) - 2024
Natal/RN, 06 de Junho de 2023.
Lyane Ramalho Cortez – Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610014.001647/2022-44
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 152,69 (Cento e cinquenta e dois reais e sessenta e nove centavos) relativo a dívida de exercício anterior, 
que esta SESAP possui com a empresa STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA, CNPJ 01.568.077/0002-
06, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
466852 R$ 72,82 17258053
469679 R$ 79,87 17796874
 R$ 152,69  
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 30 de maio de 2023.

Extrato de Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 33/2023/SCS 
Processo nº 00610096.000572/2023-01 - SESAP;
Objeto: participação dos servidores Patrícia Angélica Torres da Silva Ferro - matrícula 228.252-6 e Jonys Cassyo 
Oliveira - matrícula 211.019-9 no 10° Contratos Week - Semana Nacional de Estudos Avançados em Contratos 
Administrativos, entre 12 e 16 de Junho de 2023, na modalidade presencial, na cidade de Foz do Iguaçu/Paraná;
Fundamento: Art. 25 da Lei n.º 8.666/93;
Valor Total: R$ 10.798,00 (dez mil setecentos e noventa e oito reais);
Beneficiário: Instituto Negócios Públicos do Brasil - Estudos e Pesquisas na Administração Pública Ltda, CNPJ: 
10.498.974/0002-81
Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública 

*HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação -Pregão Eletrônico N º 16/2023
OBJETO: Aquisição de produtos médicos para saúde.
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço por item. A abertura e disputa se dará no dia 22/06/2023 às 09:00h 
(horário de Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610.
O Edital encontra-se disponível a partir do dia 12/06/2023 no referido site e no www.compras.rn.gov.br
Natal, 7 de junho de 2023.
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira
*Republicação

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de MEDICAMENTOS - PENICILINAS E CEFALOSPORINAS 
a fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A CPL/SESAP, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública à realização da licitação na modalidade Pregão Eletrônica, tipo menor preço por Item, a qual 
se regerá pelas disposições das Leis e Decretos de Licitações e Contratos vigentes. A abertura das propostas será 
no dia 22/06/2023, às 09h00 e a sessão de disputa será no dia 22/06/2023 e terá início às 10h00min, no site www.
licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site 
com nº de identificação: 985971 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail-sesap.cpl@
gmail.com - no horário das 08h00min às 14h00min de segunda à sexta-feira. Natal/RN, 07 de junho de 2023.
Auridete Maria de Araújo
PREGOEIRA - CPL-SESAP/RN.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023
Processo: 00610033.000427/2023-56
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Fornecimento de Refeições para as equipes do 
SAMU 192 RN na Base Operacional, atendendo assim as necessidades do Serviço.
A abertura das propostas será no dia 22/06/2023, às 09h00 e a sessão de disputa será no dia 22/06/2023 e terá início 
às 10h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF).
O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 991473 e no www.
compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP – e-mail: sesap.cpl@gmail.com, no horário das 08h00min às 
18h00min, de segunda à sexta-feira. Informações na CPL/SESAP pelo e-mail: sesap.cpl@gmail.com - no horário 
das 08h às 17h de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 07 de junho de 2023.
José Nilton Moreira Júnior
Pregoeiro - CPL/SESAP/RN.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023
Objeto: O presente Termo de Referência, se refere a aquisição de materiais permanentes nos termos e condições 
aqui constantes, para atender as necessidades do Hospital Dr Mariano Coelho, através de Emendas Parlamentares. 
A abertura das propostas será no dia 26/06/2023, às 9h00 e a sessão de disputa será no dia 26/06/2023 e terá início 
às 10h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos 
interessados no referido site com nº de identificação: 992928 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/
SESAP–e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 08h00min às 14h00min de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 07 de junho de 2023.
Ana Maria Ferreira da Silva
 PREGOEIRO(A) - CPL-SESAP/RN.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023
Objeto: O presente Termo de Referência tem por finalidade atender o disposto na legislação vigente concernente 
às contratações públicas, em especial ao Art. 37, inciso XXI da CF/88 e aos dispositivos da Lei 8.666/93 e alte-
rações posteriores, bem como, normatizar, disciplinar e definir os elementos que nortearão o pregão eletrônico 
para eventual e futura prestação de serviços de assistência técnica para manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças e reposição em Equipamentos de Informática e serviço de remanufatura de toner e cartucho, 
para atender ao Hospital Regional Dr. Mariano Coelho. A abertura das propostas será no dia 22/06/2023, às 9h00 
e a sessão de disputa será no dia 22/06/2023 e terá início às 10h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horá-
rio de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 
996554 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 
08h00min às 14h00min de segunda à sexta-feira. Natal/RN, 07 de junho de 2023.
Ana Maria Ferreira da Silva
PREGOEIRO(A) - CPL-SESAP/RN.

SESAP/COADI/ SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº00610230.000273/2023-76 - Ofício 145/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamento, em cumprimento a SENTENÇAS 
JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas no re-
ferido Ofício Circular. Este se encontra disponível na SAS.
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 15/06/2023 (quinta-feira)
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Daeline Cristina Borges da Silva
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos em Substituição Legal
Portaria-SEI nº 1121, de 27 de abril de 2023

Extrato de Termo de Dispensa de Licitação nº 33/2023/SCS – Processo: 00610091.000260/2023-39 – SESAP.
Objeto: pagamento das taxas de renovação anual dos veículos pertencentes a esta secretaria, bem como dos futuros 
veículos que venham ser adquiridos no ano de 2023;
Fundamento: Art. 24, inciso VIII da Lei n.º 8.666/93;
Valor Total: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Beneficiário: Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/RN, CNPJ 08.285.769/0001-05
Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610096.001506/2021-88
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 215.177,37 (Duzentos e quinze mil, cento e setenta e sete reais e trinta e sete centavos) relativo a dívida de 
exercício anterior, que esta SESAP possui com a empresa AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , CNPJ 00.331.788/0091-
75, conforme abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
6492 R$ 11.943,11 20498160
6494 R$ 19.964,23 20498917
1346 R$ 173.960,22 20499045
1347 R$ 9.309,81 20499045
 R$ 215.177,37
Lyane Ramalho Cortez
Secretária de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 06 de junho de 2023.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610447.000106/2023-90
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no va-
lor de R$ 50.900,00 (Cinquenta mil e novecentos reais) relativo a dívida que possui com a empresa NEPHRON 
PARAIBA SERVICOS DE NEFROLOGIA LTDA, CNPJ 21.824.717/0001-28, conforme abaixo discriminado:

Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO C. Nº 111/21 (20628731)         SEI 00610096.001820/2022-41 / pg. 3


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 20585824
	Publicação 1º APOSTILAMENTO AO 1º ADITIVO AO C. Nº 111/21 (20628731)

